PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

FEEIUANT

Ibidna, 17 de abril de 2018.

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 019/2018. -|eia-se em Seesio.
- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: - As comissdes.

Tenho a honra de submeter a Poanid
Vossa Exceléncia o presente projeto de leili que “Re- ¥a em seu inteiro
teor a Lei n® 1821 de 21 de novembro de 2012 que Define obrigacdo de
pequeno valor atendendo ao disposto nos §§ 3° e 4° do art.l00 pela
Emenda Constitucional n°® 62/2009 e d& outras providéncias.”

Visa o presente projeto a revogagdo da Lei n° 1821 de 21
de novembro de 2012 que Define obrigacdo de pequeno valor atendendo
ao disposto nos §§ 3° e 4° do art.l00 pela Emenda Constitucional n°
62/2009.

A presente revogagdo se did em virtude da inobservancia
pela municipalidade quanto ao prazo de 180 dias estabelecido no
art.2° § 12 da Emenda Constitucional n®62 de 9 de dezembro de 2009
para implantacdo do regime especial de pagamento de precatérios pelos
Estados, Distrito Federal e Municipios.

A edicdo de Lei fora do prazo previsto em tal Emenda
Constitucional, estd gerando questionamentos pelo Tribunal de Justiga
do Estado de S&do Paulo e pelo Ministério Publico do Estado de Sé&o
Paulo, o gque poderad acarretar futuramente em problemas de cardter
administrativo e financeiroc pra o Municipio.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam
a propor o presente Projeto de Lei, para gque seja submetido a
apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Camara Municipal, nos termos
do art.45, § 1° da Lei Orgénica do Municipio.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atengdo
dispensada a este, renovando meus protestos_de elevada estima e
distinta consideracgio.

—s iV AiA MJMWMSQ\‘Q Atenciosamente,

Proi-to de Le!l 0.0 780/g

JOAO BENEDICT®/DE MELL
Prefeito Municipal

Camara Nnicipal ¢a ESERE

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.
DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
IBIUNA/SP.
Rua XV de Novembro, 220 - Centro - Ibitna/SP - Tel. (15) 3248-1825
E-mail: administracao@ibiuna.sp.gov.br | Site: www.ibiuna.sp.gov.br

fSTICA DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° 03972018. :3@/oe7qm“
DE 17 DE ABRIL DE 2018. n“
b <-,\ X -
“"Revoga em seu inteiro teor a Lei n° de 21 de
novembro de 2012 que Define obrigaedo de pequeno
valor atendendo ao disposto nos §§ 3° e 4° do
art.100 pela Emenda Constitucional n°® 62/2009 e d&
outras providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Estdncia Turistica de Ibiuna, usando das atribuicgdes
que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER gque a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica revogada em seu inteiro teor a Lei n°
1821 de 21 de novembro de 2012 gque “Define obrigacdo de pegueno
valor atendendo ao disposto nos §§ 3° e 4° do art.100 pela
Emenda Constitucional n® 62/2009 e d& outras providéncias.”

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo.

ESTANCIA TURISTICA DE
2018.

GABINETE DO PREFEITO
IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE ARIL

JOA

Prefeito Municipal

Rua XV de Novembro, 220 - Centro - Ibitna/SP - Tel. (15) 3248-1825
E-mail: administracao@ibiuna.sp.gov.br | Site: www.ibiuna.sp.gov.br
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f

A
LEI N2, 1821. <

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012.

“Define obrigacdo de pequeno valor atendendo ao disposto
nos §§ 3° e 4° do art. 100 da Constituicido Federal, com
redacdo dada pela Emenda Constitucional n°. 62/2009 e da
outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribui¢des que |he sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam definidas como obrigacdes de pequeno valor as
fixadas nesta lei para o pagamento direto, sem precatério, por meio da
requisicdo de pequeno valor, as quantias devidas pela Fazenda Publica
Municipal.

§ 1° - Sera considerado como requisi¢do de pequeno valor, no
ambito do Municipio de Ibiuna, o crédito decorrente de sentenga judicial
transitada em julgado cujo montante, ndo exceda a quantia de 10 (dez) salarios
minimos vigente no pais.

§ 2° - O limite previsto no "caput" deste artigo sera reajustado
no més de janeiro de cada ano, segundo a variagdo do Indice de Pregos ao
Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica - IBGE.

Art. 2° - Sera igualmente considerado de pequeno valor o
crédito oriundo de precatorio ja expedido que, estando pendente de pagamento,
tenha o seu valor corrigido até a data da entrada em vigor desta lei enquadrado
no limite fixado no "caput" do artigo 1°.

Art. 3° - O crédito de pequeno valor ndo estara sujeito ao
regime de precatérios e devera ser pago, mediante depésito judicial, no prazo
de 90 (noventa) dias, contados da data em que for protocolada a requisi¢do
expedida pelo juizo da execuc¢ao, observada a ordem de apresentagao no Setor
de Financgas/Tesouraria do Municipio de Ibitna.

Art. 4° - A Secretaria de Finangas devera prever, anualmente,
reservas orgamentarias de contingéncia para que o Municipio possa honrar os
pagamentos dos créditos de pequeno valor, devidamente atualizados.

Art. 5° - E vedado o fracionamento, reparticdo ou quebra do
valor da execucao, de modo que o pagamento se fagca, em parte na forma
estabelecida nesta Lei, e o restante mediante expedi¢cao de precatério.
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Art. 6° - E vedada a expedi¢ao de precatério complementar ou
suplementar do valor pago na forma prevista nesta Lei.

Art. 7° - Se o valor da execucao ultrapassar o estabelecido no
artigo 1°. o pagamento sera sempre por meio de precatério, sendo facultado ao
credor renunciar expressamente ao crédito excedente e optar pelo pagamento
de saldo, sem precatério, mediante requisicdo de pequeno valor, na forma
prevista no § 3°, do artigo 100 da Constituicido Federal.

Art. 8° - Para cumprimento do disposto na presente Lei, fica o
Poder Executivo autorizado a abrir os créditos orcamentarios necessarios.

Art. 9° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2012.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Administracéo e
afixada no local de costume em 21 de novembro de 2012.

MARIA EUNICE GODINHO CAGAO
Secretaria Interina da Administragdo
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 72/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 19 de abril de 2018, e conforme despacho do
Sr. Presidente foi 'ﬁEo\ no expediente da Sessdo Ordinaria do
dia 24 de abril de 2018, extraidas fotocopias aos Srs.
Vereadores(as). *

Certifico mais,\o Projleto de Lei n% 72/2018 encontra-se a

disposi¢ao, das |\comissées para exararem parecer conforme
despacho dqg Sr.|Presidente.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 72/2018
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo encaminhou apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 19 de abril de 2018, o Projeto de Lei n2. 72/2018 que
‘Revoga em seu inteiro teor a Lei n2. 1821 de 21 de novembro de 2012 que
Define obrigagdo de pequeno valor atendendo ao disposto nos §§ 32. e 4°. do
artigo 100 da Constituicao Federal, com redagcao dada pela Emenda
Constitucional n2. 62/2009 e da outras providéncias”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo, nada impedindo a deliberagdao pelo Douto
Plenario, pois com o Projeto de Lei pretende-se revogar a Lei n°. 1821 de 21
de novembro de 2012 que definia obrigacdo de pequeno valor atendendo ao
disposto nos §§ 32 e 42 do artigo 100 da Constituicdo Federal, devido a
inobservancia pela municipalidade quanto ao prazo de 180 dias estabelecido
no artigo 22. § 12 da Emenda Constitucional n2. 62 de 09 de dezembro de 2009
para a implantagdo do regime especial de pagamentos de precatérios pelos
Estados, Distrito Federal e Municipios, sendo que a edi¢ao de lei fora do prazo
previsto na Emenda Constitucional esta gerando questionamentos pelo
Tribunal de Justica e Ministério Publico do Estado de Sao Paulo, o que podera
acarretar no futuro problemas de carater administrativo e financeiro ao
municipio de Ibiuna.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdao competente
em estudo, também .exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as
despesas para execucao da presente correrdo por conta de dotagdes proprias
consignadas no orgamento vigente.

As Comissbes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois
necessaria a revogacao de lei municipal em virtude da inobservancia pelo
municipio do prazo de 180m dias para implantagdo do regime especial de
pagamento de precatoérios conforme justifica a mensagem.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estade d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n2. 72/2018 - fls. 02

SALA DAS COMISS%

;VEREADOR JOAO MELLO, EM 22 DE
MAIO DE 2018. :

RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTI(; \Aeib

w

DEVANIR CAN-éIDO DE ANDRADE RODRIGO DE LIMA

VICE-PRESIDENTE MEMBRO |
" uﬁ% .
PEREIRA

COMISSAO DE FINANGAS E OR TO
ARMELINO MOREIRA JUNIOR PAULO C IAS DE MORAES

VICE - PRES}I)ENTE MEMBRO

Lot Ll o

CARLOS EDUARDO GOMES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

PEDROSO DA SILVA CHA *%UIMARAES

VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1
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CERTIDAO:
Certifico que as Comissdes de Justica e Redagado; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
apresentaram parecer em conjunto ao Projeto de Lei n2. 72/2018 no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 22 de maio de 2018.
Certifico mé{s, o Projeto de Lei n% 72/2018 foi inscrito para
discussa tacdo na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia
30 de maioSd 2018, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sesséao Ordinaria do dia 22 de maio de 2018.
Ibiu?na,;‘23 de maio de 2018.

: GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO )O PROCESSO LEGISLATIVO
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TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
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AUTOGRAFO DE LEI N° 60/2018
‘Revoga em seu inteiro teor a Lei n° 1821 de 21 de
novembro de 2012 que Define obrigagao de pequeno valor
atendendo ao disposto nos §§ 3° e 4° do art. 100 pela
Emenda Constitucional n° 62/2009 e da outras

providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal

da Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuigbes que

Ihe sé@o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica revogada em seu inteiro teor a Lei n°® 1821 de
21 de novembro de 2012 que “Define obrigagdo de pequeno valor atendendo ao
disposto nos §§ 3° e 4° do art. 100 pela Emenda Constitucional n® 62/2009 e da outras
providéncias.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 30 DE MAIO DE 2018.

/ ABE onnleﬁé c/ AMARGO

PRES TE

\f/% L. ACHADO

12. SECRETARIO 2:. SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 60/2018
‘Revoga em seu inteiro teor a Lei n° 1821 de 21 de

novembro de 2012 que Define obrigagdo de pequeno valor
atendendo ao disposto nos §§ 3° e 4° do art. 100 pela
Emenda Constitucional n° 62/2009 e da outras

providéncias.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal

da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigbes que

lhe sado conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica revogada em seu inteiro teor a Lei n°® 1821 de
21 de novembro de 2012 que “Define obrigagdo de pequeno valor atendendo ao
disposto nos §§ 3° e 4° do art. 100 pela Emenda Constitucional n° 62/2009 e da outras
providéncias.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 30 DE MAIO DE 2018.

b, o
EL RODRIGU Bﬁ:AMARGo
ENTE

1 SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 167/2018 Ibiina, 04 de junho de 2018.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 60/2018, referente ao Projeto de Lei n2. 019/2018,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 72/2018 que “Revoga em seu
inteiro teor a Lei n2. 1821 de 21 de novembro de 2012 que Define obrigacao de
pequeno valor atendendo ao disposto nos §§ 3° e 4° do artigo 100 da
Constituicdo Federal, com redacdao dada pela Emenda Constitucional n2
62/2009 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no
dia 30 de maio de 2018.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

/ é N/
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

([COPIA

DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO oo bk osfob 18
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br §

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 72/2018 foi colocado em
discussao e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 30 de maio de 2018, sendo aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n2. 72/2018 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 60/2018,
encaminhado atraves do Oficio GPC n2. 167/2018, de 04 de
junho de 2018.

Ibitina, 05 de junho de 2018

\

__AM RIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO

/
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